
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN, 
24 MEDI 2018  am  2.00 o'r gloch yp

MONDAY,
24 SEPTEMBER, 2018 at 2.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Griffith, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  Mr. Keith 
Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.  

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 16)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfodydd a ganlyn :-

 Cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 19 Mehefin, 2018.
 Cofnodion y cyfarfod arbennig a gafwyd ar 9 Gorffennaf, 2018. 

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 - BWRDD PARTNERIAETHAU 
RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU  (Tudalennau 17 - 40)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth Oedolion. 

5   PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL  (Tudalennau 41 - 80)

Cyflwyno adroddiad gan Reolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol (Gwynedd ac 
Ynys Môn).

6   RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 81 - 86)

Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini. 



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mehefin 2018 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr John Griffith, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts a Nicola Roberts. 
 
Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig  
 
Aelodau Etholedig a wahoddwyd mewn perthynas ag Eitem 5  
 
Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Griffiths, Aled Morris Jones,  
R O Jones. 
 

YN BRESENNOL: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaeth, Cymuned a Gwella 
Gwasanaethau), 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,  
Rheolwr Gwasanaeth (Tai, Strategaeth Dai, Comisiynu a Pholisi) 
(ar gyfer Eitem 4), 
Rheolwr Adfywio (DL) (ar gyfer Eitem 5), 
Rheolwr Sgriwtini (AD) (ar gyfer Eitem 6), 
Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiant (GMH) (ar gyfer Eitem 7), 
Swyddog Sgriwtini (GR), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Glyn Haynes ac Alun Roberts 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mrs Rita Lyon – Prif Swyddog Gweithredol –  (Cymunedau 
Ymlaen Môn ) 

  
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd John Griffith fel aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini 
yn dilyn ei rôl fel Deilydd Portffolio Cyllid.   
 
Fe ddymunodd y Cadeirydd yn dda i’r Cynghorydd Robin Williams, cyn aelod o’r 
Pwyllgor, a oedd wedi cymryd drosodd y rôl Deilydd Portffolio Cyllid.  
 

1 YMDDIHEURIADAU 
 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 
 
Dim. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

 
3 COFNODION  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel rhai cywir:-  
 
• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ebrill, 2018. 
• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mai, 2018. 
 

4 CYMU
[...]
 Cyllid; 
• Y Cynghorydd Margaret M Roberts ar y Bwrdd Trawsnewid Addysg.  

 
GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 
 

9 RHAGLEN WAITH   
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd 
at fis Mehefin 2019.   
 
Dywedodd y Swyddog Sgriwtini bod cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio i’w gynnal ar 9 Gorffennaf, 2018 er mwyn ystyried y 
Strategaeth Gwrthdlodi.   
 
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Mehefin 2019.   
 
GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 
 
  

 
 CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 10



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO   
 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf 2018 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Margaret Murley Roberts a Nicola Roberts. 
 

WRTH LAW: Rheolwr Gwasanaethau Tai (EL), 
Swyddog Sgriwtini (GWR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig Rufeinig  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mrs Sian Purcell – Prif Swyddog, Medrwn Môn. 
 
Cynghorydd Alun Mummery – Aelod Portffolio Tai a Chefnogi 
Cymunedau (eitem 4 yn unig)  

  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Dim 
 

3 MEDRWN MÔN  
 
Croesawodd y Cadeirydd Mrs Sian Purcell, Prif Swyddog Medrwn Môn i’r cyfarfod. 
 
Cyflwynwyd – Adroddiad Blynyddol gan Brif Swyddog Medrwn Môn.  
 
Adroddodd Prif Swyddog Medrwn Môn mai nod Medrwn Môn yw hyrwyddo a 
chefnogi gwirfoddoli, mudiadau gwirfoddol a chymunedol drwy weithio gydag 
unigolion, grwpiau a chymunedau ar Ynys Môn i sicrhau eu bod yn chwarae rhan 
lawn a blaenllaw i ddatblygu potensial yr ynys. Mae Medrwn Môn yn gwmni 
elusennol cofrestredig gydag aelodaeth o blith mudiadau gwirfoddol a grwpiau 
cymunedol lleol. Mae’n rhan o rwydwaith o Gynghorau Gwirfoddol Sirol sy’n 
weithredol led
[...]
debau ac i adrodd ar y Cynllun Heddlu a Throsedd 2017 – 2021.   

• Medrwn Môn gael eu gwahodd i’r Pwyllgor Sgriwtini bob blwyddyn er mwyn 
adrodd ar eu gwaith ar yr Ynys er mwyn craffu ar y bartneriaeth â’r Cyngor.  

 
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at Mehefin 2019 ac i wahodd 
Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru i gyfarfod o’r Pwyllgor yn y 
dyfodol ac i Medrwn Môn fynychu cyfarfod o’r Pwyllgor i gyflwyno eu 
Hadroddiad Blynyddol.   
 
GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 
 
  

 
 CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD  

Tudalen 16



  
1 

 

 
1 – Argymhelliad/ion  
Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, yn deall ac wedi ystyried y gwaith y 
mae'n ofynnol i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud.   
 
Bod y Pwyllgor yn nodi’r gwaith a’r cynnydd  a wnaed yn 2017-18 yn feysydd gwaith sy’n 
cael ei ddatblygu drwy Fwrdd Partneriaeth Ranbarthol Gogledd Cymru. 
 

 
 
2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 
Bydd gweithio mewn partneriaeth ar draws y gwasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol 
yn helpu i gynnal cymunedau gwydn a hefyd yn sicrhau gwasanaeth di-dor ar gyfer pobl 
sydd ag anghenion gofal a chefnogaeth.   
 

 
 
3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cymhorthi Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 

 
Hwn yw Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer 
2017-18.  Yn unol â Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 mae’n rhaid i bob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol baratoi, cyhoeddi a chyflwyno ei 
adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru (Atodiad 1).   
 
Diben yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth i bartneriaid am Fwrdd Partneriaeth 
Ranbarthol Gogledd Cymru a’i weithgareddau yn ystod 2017-18.   
 
3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 
Diben Rhan 9  Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yw gwella canlyniadau a lles 
pobl yn ogystal â gwella effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd yn narpariaeth gwasanaethau.  
Gellir felly disgrifio amcanion allweddol cydweithredu, partneriaeth ac integreiddio fel a 
ganlyn:  

· Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a rheolaeth  

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 
Pwyllgor: Partneriaeth ag Adfywio 
Dyddiad: 24 Medi 2018 
Pwnc: Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaethau 

Rhanbarthol Gogledd Cymru 
Pwrpas yr Adroddiad: Diweddariad Blynyddol 
Cadeirydd Sgriwtini: Cyng. Gwilym O. Jones 
Aelod(au) Portffolio: Llinos Medi  
Pennaeth Gwasanaeth: Alwyn Jones 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Alwyn Jones – Adroddiad Rhanbarthol wedi ei 
ysgrifennu gan Bethan Jones Edwards Cyngor Sir 
Ddinbych 
Alwynjones3@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau lleol: Dim yn berthnasol 

Tudalen 17

Eitem 4 ar y Rhaglen



  
2 

 
· Gwella canlyniadau ac iechyd a lles. 
· Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn.  
· Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd.   

 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
Pwrpas yr Adroddiad Blynyddol yw amlinellu'r cynnydd y mae Byrddau Partneriaeth 
Ranbarthol wedi ei wneud ac edrych ar sut y mae'r bwrdd yn cyflawni egwyddorion Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.   
 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 
Mae risg o ran sicrhau cydymffurfiad â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 a’r arweiniad ar lunio adroddiadau blynyddol byrddau partneriaeth 
rhanbarthol a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2018 wrth lunio’r adroddiad blynyddol. Y risg 
mwyaf  yw a fydd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol  yn gallu gwneud cynnydd gyda’r 
amrywiol ofynion yn unol â Rhan 9 yr arweiniad ac a fydd y bartneriaeth yn datblygu i 
alluogi rhagor o waith partneriaeth ac integreiddio gwasanaethau yn y dyfodol.   
 
3.4 Craffu’n cymryd rôl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ans
[...]
i wneud trwy ei grwpiau 
technegol ac arbenigol, gan gynnwys cyllidebau cyfun, comisiynu strategol a chyflwyno 
Strategaeth Gweithlu Iechyd Cymunedol a Gofal Cymdeithasol Gogledd Cymru. Bydd 
BPRhGC yn parhau i weithio gyda Byrddau eraill ar draws y rhanbarth er mwyn sicrhau’r 
cyfleoedd a’r gallu mwyaf posibl.  

Tudalen 39



This page is intentionally left blank



1 
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Templed Adroddiad Craffu 

 
Pwyllgor: Pwyllgor Partneriaethau ac Adfywio  

Dyddiad:  24 Medi 2018 

Pwnc: Partneriaeth Diogelwch Cymunedol 

Pwrpas yr 
Adroddiad: 

Adroddiad blynyddol i'r pwyllgor craffu  

Cadeirydd Craffu: Y Cynghorydd Gwilym Jones 

Deilydd Portffolio: Y Cynghorydd Llinos Medi Huws  

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Mae tîm cefnogi partneriaethau'r ddwy sir wedi'i leoli o fewn 
Awdurdod Lleol Gwynedd, arweinydd y gwasanaeth 
Diogelwch Cymunedol yn Ynys Môn yw Ned Michael, ac 
Annwen Morgan yw cadeirydd y Bartneriaeth. 

Awdur yr 
Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Catherine E Roberts- Rheolwr Cyflawni Diogelwch 
Cymunedol ar gyfer Gwynedd a Môn 
01286 679047 
Catherineeirlysroberts@gwynedd.llyw.cymru  

Aelodau lleol: Yn berthnasol i'r holl aelodau 
 
1 - Argymhelliad 
 
Nodi cynnwys yr adroddiad a'r dogfennau atodol, a nodi p'un a yw'r Pwyllgor Craffu yn 
cefnogi'r blaenoriaethau a chyfeiriad y gwaith i'r dyfodol ai peidio.    
 

 
 
2 - Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill   
 
Mae gofyn i'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol adrodd yn ffurfiol i'r pwyllgor hwn bob 
blwyddyn er mwyn cyflwyno trosolwg o weithgareddau. Mae hyn yn sicrhau bod y 
Bartneriaeth yn cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau 19 a 20, Deddf 
Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2006.     
Dyletswydd y pwyllgor yw craffu gwaith y Bartneriaeth, yn hytrach na gwaith yr 
aelodau (cyrff) unigol. 
 

 
 
3 - Egwyddorion fel canllaw ar gyfer sgriwtini 
Bydd y gyfres a ganlyn o egwyddorion arweiniol yn gymorth i'r Aelodau wrth 
graffu'r pwnc hwn:  

 
3.1  Y cwsmer/dinesydd [edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt bobl leol]  
 
3.2 Gwerth [A yw cynlluniau a chynigion yn economaidd, yn effeithlon ac yn effeithiol?  Hefyd, edrych ar ofynion 

ehangach buddion cymunedol] 
 

Tudalen 41

Eitem 5 ar y Rhaglen



2 
 
3.3 Risg  [Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt gwytnwch a thrawsffurfio gwasanaeth.  Mae'n ymwneud â 

throsglwyddo o wasanaeth traddodiadol i un sydd wedi'i drawsffurfio ac yn ymwneud â gwytnwch y gwasanaeth 
sydd wedi'i drawsffurfio pan ddaw i rym] 

 
3.4 Canolbwyntio ar y system (gan gynnwys datblygu'r sefydliad) [Sicrhau bod gan y 

Cyngor a'i bartneriaid systemau mewn grym i sicrhau eu bod yn medru gweithredu'r trawsnewidiad yn 
ddidrafferth, yn effeithlon a heb gael effaith negyddol ar ddarparu’r gwasanaeth] 

 
 3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• hirdymor 
• atal 
• integreiddio 
• cydweithio 
• cynnwys 

[ffocws ar lesiant] 
 

4  - Cwestiynau Craffu Allweddol   
 

· A yw'r pwyllgor yn cytuno gyda blaenoriaethau'r Bartneriaeth, sy'n seiliedig ar 
broses asedau anghenion rhanbarthol? 

· A yw'r pwyllgor yn cytuno gyda'r prif gerrig milltir sydd wedi'u datblygu i ddarparu'r 
gwasanaeth yn lleol yn y cyfnod i ddod?  

· A yw'r pwyllgor yn ystyried fod y cynllun gweithredu yn ddigon gwydn, i ymdrin ag 
agweddau o'r meysydd blaenoriaeth?  

· A oes gan y pwyllgor unrhyw ofynion ar gyfer gwybodaeth ychwanegol benodol, i 
gyfrannu at adroddiadau yn y dyfodol?  

 
 

5 - Y Cefndir/ Cyd-destun  
 
CEFNDIR -  
 
Mae dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol yn unol â Deddf Trosedd ac Anrhefn 1998, 
a'r diwygiadau dilynol yn sgil deddf Heddlu a Chyfiawnder Troseddol 2002 a 2006 i weithio 
mewn partneriaeth gyda'r Heddlu, y gwasanaeth Iechyd, y gwasanaeth Prawf a'r 
gwasanaeth Tân ac Achub i roi sylw i'r agenda diogelwch cymunedol yn lleol.   Dyma’r prif 
asiantaethau sy’n ffurfio’r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol.  Mae gan y Bartneriaeth 
ddyletswydd i ymdrin â -    
 

· Trosedd ac Anhrefn  
· Camddefnyddio Sylweddau   
· Lleihau Aildroseddu 
· Cyflwyno asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith sydd bellach yn cael 

ei wneud yn rhanbarthol)   
· Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin â’r blaenoriaethau hyn (mae cynllun bellach yn 

bodoli ar sail ranbarthol a lleol) 
 
Mae partneriaeth wedi bodoli yn Ynys Môn a Gwynedd ers 1998.  Fodd bynnag, mae wedi 
gweithredu fel Partneriaeth ddwy-sir dros y pum mlynedd a hanner diwethaf.   

Tudalen 42



3 
 
  
Mae’r cynrychiolaeth yr Aelodaeth Etholedig , sef Llinos Medi Huws fel d’eilydd portffolio 
yn yr achlysur yma, yn hynod bwysig er mwyn sicrhau ymrwymiad y Cyngor i’r gwaith fel 
un aelod cyfrifol o dan y ddeddf.  Mae Anwen Morgan, fel y Prif Swyddog gyda chyfrifoldeb, 
yn cadeirio’r Bartneriaeth ers dwy flynedd (ar y cyd gyda swyddog o Wynedd) 
 
BLAENORIAETHAU/DOGFENNAU'R BARTNERIAETH AR GYFER CRAFFU -   
 
Mae’r bartneriaeth yn gweithio'n unol â chynllun blynyddol, sy'n seiliedig ar gynllun 
rhanbarthol tair blynedd.  Atodir adroddiad perfformiad diwedd blwyddyn 2017/18, cynllun 
2018/19 (atodiadau 1,2). 

Mae saith blaenoriaeth yn denu sylw'r Bartneriaeth. Dyma'r blaenoriaethau ar gyfer 
2017/18 a 2018/19. Mae'r blaenoriaethau hyn yn seiliedig ar asesiad strategol rhanbarthol, 
cynllun Comisiynydd yr Heddlu a Throsedd, a chynllun y Bwrdd Cymunedau Diogel. Maent 
yn cynnwys -   
 

· Lleihau troseddu sy’n seiliedig ar ddioddefwyr (troseddau meddiangar yn unig)  
· Lleihau Ymddygiad Gwrthgymdeithasol 
· Cefnogi Pobl fregus i’w hatal rhag bod yn ddioddefwyr trosedd  
· Codi hyder i adrodd am ddigwyddiadau o gam-drin domestig  
· Codi hyder i adrodd am gam-drin rhywiol  
· Mynd i’r afael â chamddefnyddio sylweddau yn yr ardal  
· Lleihau Aildroseddu 

 
Y PRIF NEGESEUON SY'N DEILLIO O WEITHGARWCH 2017/18 -   
 
Atodir adroddiad diwedd blwyddyn y Bartneriaeth.  Mae'r adroddiad yn dangos y sefyllfa 
mewn perthynas â'r blaenoriaethau uchod, sef – 
  
 
· Yn 2017/18, cynyddodd troseddu sy’n seiliedig ar ddioddefwyr ar Ynys Môn o 24%.   

Ar ôl dadansoddi hyn gwelir fod tystiolaeth mai cynnydd mewn effeithiolrwydd adrodd 
am droseddau yn hytrach na chynnydd mewn troseddu sydd yma; mae'r newidiadau 
hyn wedi cael effaith arbennig ar nifer y troseddau o Drais a Throseddau Rhywiol a 
gofnodwyd.  Adlewyrcha’r tueddiadau cenedlaethol gynnydd cyffelyb mewn lefelau 
trosedd a gofnodwyd gyda gwell uniondeb data a chofnodi effeithlon o droseddau yn 
cael ei bwysleisio'n genedlaethol.   Mae Ynys Môn yn is na'r cyfartaledd o gymharu â'i 
grwpiau mwyaf tebyg (GMT)  a rhagwelir y bydd hyn yn parhau'n sefydlog. 

    
· Gwelwyd cynnydd pellach o 18% yn ystod y flwyddyn 2018/19, hyd yma.    Mae proses 

newydd i gofnodi stelcian ac aflonyddu wedi cyfrannu at gynnydd mewn trosedd sy'n 
seiliedig ar ddioddefwyr ar draws ardal yr heddlu.    
 

· Profodd Ynys Môn ostyngiad o 10% mewn Troseddu Meddiangar, gan gynnwys 
bwrgleriaeth preswyl, yn 2018/19 o'i gymharu â'r un cyfnod y flwyddyn flaenorol.   O 
gymharu gyda'r MSG, mae troseddu meddiangar ar Ynys Môn yn is na'r cyfartaledd.   

Tudalen 43



4 
 

Mae dwyn mewn digwyddiadau tymhorol, fel gwyliau cerddoriaeth, wedi effeithio ar 
lefelau y troseddau a gofnodwyd yn y sir.   

 
· Mae nifer y dioddefwyr trosedd sydd wedi dioddef fwy nag unwaith (3 gwaith neu 

fwy mewn 12 mis) yn parhau i gynyddu ar Ynys Môn fel y gwna ar draws gogledd 
Cymru i gyd.   Mae dros 70% o ddioddefwyr sydd wedi dioddef fwy nag unwaith yn 
ddioddefwyr trais; fel mae'r newidiadau yn y prosesau cofnodi wedi cael effaith 
sylweddol ar lefelau troseddau treisgar mae hyn wedi golygu adnabod mwy o 
ddioddefwyr sydd wedi dioddef fwy nag unwaith.  

 
· Mae'r Ymddygiad Gwrthgymdeithasol gaiff ei adrodd i Heddlu Gogledd Cymru yn 

arbennig o dymhorol gyda nifer sylweddol uwch o ddigwyddiadau yn cael eu hadrodd 
yn ystod misoedd yr haf o'i gymharu â'r gaeaf. Mae'r lefelau Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol gaiff eu hadrodd yn is yn 2018/19 o'i gymharu â'r blynyddoedd 
blaenorol.    Mae’r anhrefn ieuenctid sy'n parhau yng Nghaergybi yn cael ei reoli drwy 
grŵp gweithredol  ymddygiad gwrthgymdeithasol.  
 

· Mae Troseddau Casineb ar Ynys Môn wedi cynyddu'n sylweddol yn y misoedd 
diwethaf a throseddau a achosir gan hiliaeth yw'r math mwyaf cyffredin.  Nid yw’n 
ymddangos fod unrhyw batrwm i'r troseddu ac nid oes unrhyw ddioddefwyr a 
effeithiwyd fwy nag unwaith wedi eu hadnabod; er hynny, cafwyd crynodiad o 
adroddiadau yn nhref Caergybi. 

 
· Gyda ffocws cenedlaethol ar uniondeb cofnodi droseddau, mae’r newidiadau wrth 

gofnodi troseddau yn seiliedig ar ddioddefwyr wedi cael effaith arbennig ar nifer y 
troseddau sy'n gysylltiedig â'r drais yn y cartref. O ganlyniad i hyn, mae adroddiadau 
am Droseddau Domestig a dioddefwyr Cam-drin domestig aml a nodwyd yn Ynys 
Môn yn parhau i gynyddu.        

 
· Parhaodd lefelau Trais Rhywiol Risg Uchel a gofnodwyd i fod yn gymharol sefydlog, 

er bod rhai pigau mewn trosedd oedd yn gysylltiedig ag adrodd hanesyddol.   O 
gymharu gyda'r GMT, mae troseddu rhywiol ar Ynys Môn yn uwch na'r cyfartaledd.  

 
· Mae troseddwyr aml sy'n oedolion yn unigolion 18 mlwydd oed a throsodd sydd wedi 

eu cyhuddo neu eu rhybuddio am dair trosedd neu fwy mewn 12 mis.   Arhosodd 
aildroseddu ymysg oedolion Ynys Môn yn sefydlog am nifer o fisoedd.   Mae 
aildroseddu gan ieuenctid hefyd yn parhau heb fawr ddim newid.   

 
 
PRIF LWYDDIANNAU 2017/18 -   
 

· O'r 34 gweithred yng nghynllun 2017/18, ar ddiwedd y flwyddyn, roedd 33 yn wyrdd 
(cyflawnwyd), ac un yn ambr (gwaith wedi'i wneud ond heb ei gwblhau).  

· Roedd y weithred ambr yn ymwneud â chwblhau Adroddiad Lladdiad Domestig 
Gwynedd (ALlD). Mae’r weithred hon wedi cael ei hadolygu yn y cynllun presennol 
(ALlD newydd) oherwydd prin iawn y gellir cwblhau ALlD o fewn cyfnod 12 mis.  

Tudalen 44



5 
 

· Mae'r Bartneriaeth hefyd wedi adolygu'r mesurau perfformiad y mae'n ei 
ddefnyddio gyda'r cynllun, credwn y bydd y mesurau newydd yn rhoi darlun
[...]
riwtini o cynnydd ar weithredu 
y Cynllun Llesiant (i’w gadarnhau) 

Monitro perfformiad 

Medrwn Môn Monitro perfformiad 

Blaen Rhaglen Gwaith       Adolygu 

Ebrill, 2019  

9 Ebrill 2019 
 
Committee Room 1/ 2pm 

 Partneriaeth  Angenion Addysgol Ychwanegol -Gwynedd a Môn Monitro perfformiad  

Panel Sgriwtini: Adolygu Cynnydd Ysgolion (Adroddiad Cynnydd) Monitro perfformiad  

Blaen Rhaglen Gwaith  
 

Adolygu 

EITEMAU I’W RHAGLENNU 

T
udalen 84



5 

F19.1   170818                                   Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English  

 

Dyddiad Cyfarfod                           Eitem Pwrpas  

Mehefin / Gorffennaf , 
2019 

Sgriwtini o Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau  
Cyhoeddus 

 

i’w gadarnhau Fargen Twf Gogledd Cymru   

i’w gadarnhau Gwahoddiad i Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru   

i’w gadarnhau  Safleon Sispsiwn a Theithwyr ( Cynllunio a briffio aelodau gyntaf)   

i’w gadarnhau Canllawiau Atodol Cynllunio  – Iaith Gymraeg (i’w gadarnhau)  

 

T
udalen 85



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	m09.07.18m

	4 Adroddiad Blynyddol 2017/18 - Bwrdd Partneriaethau Rhanbarthol Gogledd Cymru
	1. Adroddiad Bwrdd Parteriathau Rhanbarthol Medi 2018
	2. Copi terfynol Adroddiad Blynyddol RPB 2017-18

	5 Partneriaeth Diogelwch Cymunedol
	1. YNYS MON - CYMRAEG 2018-19
	2. ATODIAD UN -ADRODDIAD DIWEDD Y FLWYDDYN
	3.  ATODIAD DAU -CYNLLUN CYFREDOL
	Blaenoriaethau Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Gogledd Cymru

	4. ATODIAD TRI - CANLLAW CYFLYM

	6 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Medi, 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, K P Hughes,
Vaughan Hughes, Alun Roberts, Dafydd Roberts,
Margaret Murley Roberts.

WRTH LAW: Prif Weithrewr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes),
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (ar gyfer Eitem 4),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Mr Keith Robert  - Yr Eglwys Gatholig Rufeinig,
Mrs Anest Fraser – Yr Eglwyd yng Nghymru

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws.
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaeth, Cymuned a Gwella 
Gwasanaethau).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Prif Weithredwr,
Rheolwr Darpariaeth Diogelwch Cymunedol (Gwynedd a Môn) 
(ar gyfer Eitem 5).

Rheolwr Sgriwtini (AD).

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y ffaith y bydd yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Robert Ll 
Jones a’i wraig Mrs Gillian Jones yn dathlu eu Priodas Aura r 30 Medi, 2018.  
Llongyfarchodd yr Aelodau a Swyddogion y Cynghorydd Jones a Mrs. Jones.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd fel a ganlyn :-



 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mehefin, 2018;
 Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf, 2018.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL 2017/18 - BWRDD PARTNERIAETHAU 
RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd – Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaethau Rhanbarthol Gogledd 
Cymru 2017/18.

Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes) ei bod yn ofyniad dan Ran 9 Deddf Llesiant a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (Cymru) 2014 bod pob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn paratoi, 
yn cyhoeddi ac yn cyflwyno ei adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru (roedd copi 
o’r adroddiad wedi’i atodi fel Atodiad 1).  

Nododd mai diben Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yw 
gwella canlyniadau a llesiant pobl yn ogystal â gwella effeithlonrwydd ac 
effeithiolrwydd o ran darpariaeth gwasanaethau. Amcanion allweddol cydweithredu, 
partneriaeth ac integreiddio yw: 

 Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a rheolaeth
 Gwella canlyniadau ac iechyd a lles.
 Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn.
 Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd.

Mae’r Bwrdd yn parhau i gyfarfod yn fisol ar hyn o bryd ac ynghyd â chyfarfodydd 
busnes mae gweithdai a sesiynau datblygu wedi eu cynnal. Mae cynrychiolwyr o’r 
holl sefydliadau angenrheidiol a amlinellir yn y Ddeddf yn gwasanaethu ar y Bwrdd 
ynghyd ag aelodau cyfetholedig o’r Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol, Heddlu 
Gogledd Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru. Mae’r Bwrdd hefyd 
wedi cytuno i gynyddu nifer y cynrychiolwyr unigol a gofalwyr i ddau ac maent ar 
hyn o bryd yn gweithio drwy’r broses mynegiannau o ddiddordeb. Roedd aelodaeth 
y Pwyllgor wedi’i amlygu yn yr adroddiad.   

Nododd y Prif Weithredwr Cynorthwyol hefyd bod Llywodraeth Cymru wedi ymateb 
i’r Adolygiad Seneddol o ofal ac iechyd cymdeithasol ac yn dilyn hynny fe 
gyhoeddwyd dogfen o’r enw ‘Cymru Iachach’. Yn ogystal, mae Llywodraeth Cymru 
ar hyn o bryd yn cynnig grantiau sylweddol tuag at y Gwasanaeth Iechyd, 
Awdurdodau Lleol a Sefydliadau Trydydd Sector er mwyn annog cydweithio rhwng 
y sectorau.  

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion bod meysydd blaenoriaeth wedi 
eu nodi o fewn yr adroddiad o ran Oedolion Hŷn ag anghenion cymhleth, 
Anableddau Dysgu, Anghenion Acíwt a Gwasanaethau Integredig ar gyfer 
Anghenion Teuluoedd a Gofalwyr.   

Mae gan y Bwrdd Rhanbarthol drosolwg o’r Gronfa Gofal Integredig ac mae hefyd 
yn gyfrifol am symud tuag at drefniadau cyllidebau ar y cyd o fewn y gwasanaethau 
hyn.   



Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a codwyd y materion canlynol:- 

 Cyfeiriwyd at lwyddiant y gwaith partneriaeth gydag Ysbyty Alltwen yn 
Nhremadog a holwyd os oedd enghraifft debyg o waith partneriaeth yn bodoli ar 
Ynys Môn. Ymatebodd Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion drwy ddweud fod y 
model Alltwen yn un priodol ar gyfer ardal arbennig. Mae gan y Cyngor hwn 
brosiectau cydweithio gyda’n partneriaid yn y gwasanaeth iechyd sy’n cynnwys 
allanoli gwasanaethau Gofal Cartref a datblygiad y cyfleuster Dementia yn 
Garreglwyd, Caergybi.     

 Gofynnwyd am gadarnhad o ran sut mae’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a 
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru yn cydweithio. Ymatebodd y 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau Busnes) 
mai rôl Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru yw mynd i’r afael ag 
anghenion cymhleth pobl mewn perthynas â gofal a materion iechyd. Mae rôl y 
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn ehangach o ran trosolwg ac yn 
canolbwyntio ar lesiant cymunedau lleol yn gyffredinol. Mae’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus wedi ymchwilio i sut y gellir delio â gwasanaethau ar 
lefel leol ac mae nifer o is-grwpiau wedi eu sefydlu er mwyn trafod 
gwasanaethau’n cydweithio er lles pobl leol. Nododd bod Grŵp Gofal Iechyd a 
Chymdeithasol Integredig Gorllewin Cymru wedi’i sefydlu rhwng Gwynedd ac 
Ynys Môn er mwyn gwneud yn siŵr bod anghenion gwasanaeth pobl leol yn cael 
eu cyflawni yn effeithiol ar draws y ddwy sir.   

 Cyfeiriodd Aelod at waith Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru dros 
y ddwy flynedd ddiwethaf ac mae rhai pryderon wedi cael eu codi o fewn yr 
adroddiad. Ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a 
Thrawsnewid Prosesau Busnes) bod Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru yn Fwrdd eithaf newydd a bod gan y Bwrdd gylch gwaith eithaf penodol o 
fewn y ddeddfwriaeth i ddod ag iechyd a gofal yn agosach at ei gilydd. Mae ardal 
Gogledd Cymru wedi cydweithio’n dda yn hanesyddol, fel y mae is-ardal Môn a 
Gwynedd. Nododd ei bod yn her dod â’r holl sefydliadau at ei gilydd a nododd y 
gall fod yn anodd i’r trydydd sector a phobl sy’n gofalu am unigolion ddeall a 
chyfrannu at y trafodaethau sydd eu hangen dan y Ddeddf. Ystyriodd y Pwyllgor 
y byddai enghreifftiau o arfer dda o ddarpariaeth gofal iechyd o fantais i aelodau 
er mwyn ystyried effeithlonrwydd y Bwrdd yn y dyfodol.    

 Cyfeiriwyd at y ffaith, tra’n derbyn bod yn rhaid i wasanaethau iechyd 
gydymffurfio â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 2014, codwyd 
cwestiynau am y budd ymarferol a ddaw i drigolion yr Ynys o ganlyniad i’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ac i wneud siŵr nad yw’n troi yn siop 
siarad arall. Ymatebodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod y Bwrdd 
Rhanbarthol yn rhoi lefel o lywodraethiant ac yn ceisio sicrhau bod darpariaeth 
iechyd cyfartal ar gael i bobl Gogledd Cymru.  

 Cyfeiriodd yr Is-gadeirydd at y problemau a allai godi o ganlyniad i Brexit ac mae 
angen i’r Bwrdd fod yn ymwybodol o hyn. Ymatebodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol gan ddweud fod Llywodraeth Cymru yn edrych ar effeithiau Brexit 
ar recriwtio staff yn enwedig o fewn y sectorau iechyd a gofal cymdeithasol. 

PENDERFYNWYD:-

 Nodi’r gwaith a’r cynnydd a wnaed yn 2017-18 gan Fwrdd Partneriaeth 
Ranbarthol Gogledd Cymru



 Bod adroddiad diweddaru yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor hwn yn y 
flwyddyn newydd yn amlinellu enghreifftiau o arferion cydweithio 
perthnasol i Ynys Môn o fewn Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru.  

GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 

5 PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 

Cyflwynwyd – yr Adroddiad Blynyddol ar y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol gan 
y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol ar gyfer Gwynedd a Môn 

Adroddodd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol bod gofyn i'r Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol adrodd yn ffurfiol i'r pwyllgor hwn bob blwyddyn. Mae hyn yn 
sicrhau bod y Bartneriaeth yn cyflawni ei hymrwymiadau yn unol ag adrannau 19 a 
20, Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r Heddlu 2006.

Mae dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol, yn unol â Deddf Trosedd ac Anrhefn 
1998, a'r diwygiadau dilynol i weithio mewn partneriaeth gyda'r Heddlu, y 
gwasanaeth Iechyd, y gwasanaeth Prawf a'r gwasanaeth Tân ac Achub i roi sylw i'r 
agenda diogelwch cymunedol yn lleol. Mae gan y Bartneriaeth ddyletswydd i 
ymdrin â –

 Trosedd ac Anhrefn
 Camddefnyddio Sylweddau
 Lleihau Aildroseddu
 Cyflwyno asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith sydd bellach yn 

cael ei wneud yn rhanbarthol)
 Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin â’r blaenoriaethau hyn (mae cynllun bellach yn 

bodoli ar sail ranbarthol a lleol)

Nodwyd fod y bartneriaeth yn gweithio'n unol â chynllun blynyddol, sy'n seiliedig ar 
gynllun rhanbarthol tair blynedd. Roedd adroddiad perfformiad diwedd blwyddyn 
2017/18 a chynllun 2018/19 wedi eu hatodi gydag adroddiadau’r Pwyllgor hwn. 
Mae saith blaenoriaeth yn denu sylw'r Bartneriaeth. Dyma'r blaenoriaethau ar gyfer
2017/18 a 2018/19 – 

 Lleihau troseddu sy’n seiliedig ar ddioddefwyr (troseddau meddiangar yn unig)
 Lleihau Ymddygiad Gwrthgymdeithasol
 Cefnogi Pobl fregus i’w hatal rhag bod yn ddioddefwyr trosedd
 Cynyddu hyder i adrodd am ddigwyddiadau o gam-drin domestig
 Cynyddu hyder i adrodd am gam-drin rhywiol
 Mynd i’r afael â chamddefnyddio sylweddau yn yr ardal
 Lleihau Aildroseddu

Roedd y prif negeseuon  a oedd yn codi o weithgareddau’r Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol ar gyfer 2017/18 wedi eu cynnwys ar dudalen 3 a 4 o’r adroddiad. 



Nododd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol y cynyddodd troseddu sy’n 
seiliedig ar ddioddefwyr ar Ynys Môn 24% yn 2017/18. Ar ôl dadansoddi hyn gwelir 
fod tystiolaeth mai gwelliant o ran effeithiolrwydd y modd yr adroddir am droseddau 
yn hytrach na chynnydd mewn troseddu sydd yma; mae'r newidiadau hyn wedi cael 
effaith arbennig ar nifer yr achosion o Drais a Throseddau Rhywiol a gofnodwyd. 
Profodd Ynys Môn ostyngiad o 10% mewn Troseddu Meddiangar, gan gynnwys 
byrgleriaeth preswyl. Mae'r Ymddygiad Gwrthgymdeithasol gaiff ei adrodd i Heddlu 
Gogledd Cymru yn arbennig o dymhorol gyda nifer sylweddol uwch o 
ddigwyddiadau yn cael eu hadrodd yn ystod misoedd yr haf o'i gymharu â'r gaeaf. 
Mae Troseddau Casineb ar Ynys Môn wedi cynyddu'n sylweddol yn y misoedd 
diwethaf a throseddau a achosir gan hiliaeth yw'r math mwyaf cyffredin, er bod y 
niferoedd yn fychan iawn. Parhaodd lefelau Trais Rhywiol Risg Uchel a gofnodwyd i 
fod yn gymharol sefydlog, er bod cynnydd weithiau y gellir ei briodoli i adrodd 
hanesyddol.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a codwyd y materion canlynol:-  

 Gofynnwyd am gadarnhad o ran problemau yn ymwneud â chyffuriau ac a oes 
problemau gyda gangiau yn cario cyffuriau i’r Ynys. Ymatebodd y Rheolwr 
Cyflawni Diogelwch Cymunedol fod yr heddlu yn cydweithio’n agos â 
phartneriaethau o fewn y ‘Grŵp Troseddau Trefnedig’ yn Ynys Môn a Gwynedd 
er mwyn rhannu gwybodaeth a mynd i’r afael â throseddau sy’n gysylltiedig â 
chyffuriau. Nododd ymhellach y gall trais hefyd fod yn broblem o ran troseddau 
cysylltiedig â chyffuriau a bod y troseddau hyn ar gynnydd yn lleol ac yn 
genedlaethol.   

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod nifer y swyddogion heddlu wedi gostwng dros y 
blynyddoedd. Holwyd a yw’n broblem o ran diffyg swyddogion heddlu yn 
cerdded y strydoedd ac nad ydynt ar gael i siarad â phobl leol a chael 
gwybodaeth am faterion posibl yn ymwneud â throseddau. Ymatebodd y 
Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol nad oedd modd dweud os oedd nifer y 
swyddogion heddlu sy’n patrolio’r strydoedd o reidrwydd wedi effeithio ar 
niferoedd y troseddau; nododd fod yr Heddlu wedi datblygu nifer o unedau 
arbenigol ynghyd â thimau lleol. Awgrymodd Aelodau y dylid anfon llythyr gan y 
Pwyllgor hwn ar y Swyddfa Gartref yn mynegi pryder am y gostyngiad yn 
niferoedd y swyddogion heddlu ac y dylid ystyried cynyddu cyllid yr heddlu er 
mwyn eu galluogi i recriwtio swyddogion heddlu ychwanegol;      

 Holwyd am y cynnydd mewn troseddau casineb yn lleol. Ymatebodd y Rheolwr 
Cyflawni Diogelwch Cymunedol, o ganlyniad i’r cynnydd mewn troseddau 
casineb bod adolygiad wedi’i ymgymryd ag ef a ddangosodd bod materion yn 
ymwneud â dadleuon rhwng yr heddlu a ‘galw enwau’ a gododd o’r dadleuon 
hynny. Nododd nad oedd unrhyw batrwm penodol wedi codi gyda materion 
troseddau casineb ym Môn a Gwynedd ac yn gyffredinol bod niferoedd yn isel.  

 Cyfeiriwyd at gwynion diweddar am oedi/dim ymateb wrth geisio ffonio’r rhif di-
frys 101. Ymatebodd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol bod yr Heddlu 
yn ailstrwythuro gweithdrefnau’r rhif di-frys gan fod pryderon wedi eu codi am yr 
amser mae’n ei gymryd i ateb galwadau. Nododd ymhellach fod modd ffonio 
Crimestoppers er mwyn eu hysbysu am faterion trosedd cymunedol; rhaid i’r 
Heddlu ymateb i ymholiadau o’r fath drwy Crimestoppers.  

 Gofynnwyd am gadarnhad a oedd troseddau seiber yn fater i’r Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol. Ymatebodd y Rheolwr Darparu Diogelwch Cymunedol 



bod angen ymchwilio yn arbenigol i droseddau seiber a bod yr Heddlu wedi 
buddsoddi yn hynny. Nododd fod gan y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol 
gyllideb gyfyngedig a bod yn rhaid blaenoriaethu; 

 Cyfeiriwyd at bwysigrwydd addysg plant o fewn ysgolion lleol mewn perthynas 
â materion trosedd a chyffuriau a'r canlyniadau a oedd yn codi o faterion o’r 
fath. Ymatebodd y Rheolwr Cyflawni Diogelwch Cymunedol fod Swyddogion 
Cyswllt Ysgolion yn mynychu ysgolion lleol ond mae’n debyg y bydd y 
gwasanaeth hwn yn dod i ben yn y dyfodol agos. Nododd fod Llywodraeth 
Cymru yn sefydlu ‘Cwricwlwm Ysgolion’ a fydd yn cynnwys materion yn 
ymwneud â throsedd yn cael eu haddysgu drwy’r holl bynciau yn yr ysgol. 

PENDERFYNWYD:-

 Nodi cynnwys yr adroddiad a'r dogfennau atodol, a chefnogi'r 
blaenoriaethau a chyfeiriad y gwaith i'r dyfodol. 

 Anfon llythyr ar ran y Pwyllgor at y Swyddfa Gartref yn mynegi pryder am 
y gostyngiad yn nifer y Swyddogion Heddlu a’r angen i gynyddu 
cyllidebau’r Heddlu er mwyn eu galluogi i recriwtio mwy o Swyddogion 
Heddlu.   

GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 

6 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd 
at fis Gorffennaf 2019.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Gorffennaf, 2019. 

Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES
CADEIRYDD


